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ABSTRAKT

Práce se zabývá vznikem mimořádné události - výbuchem muničních skladů ve Vlachovicích -

Vrběticích. Popisuje mimořádnou událost, historii výstavby areálu muničních skladů, možné

následky exploze, použité prostředky při likvidaci, zasahující složky.

V praktické části práce jsou popsána rizika, která mohou nastat při provozu muničních skladů.

Jsou použity dvě analýzy - Check List a KARS. V informačním systému TEREX je modelová

situace mimořádné události. Názornost je podpořena simulací a obrázky. Výstupem bakalářské

práce je návrh prevence při vybraných rizicích.

Klíčová slova: munice, Integrovaný záchranný systém, analýza rizika, Check List, KARS,

TEREX.

ABSTRACT

The work concerns the origin of an extraordinary event - explosion of ammunition storehouses

in Vlachovice – Vrbětice. It describes the event, the history of building the complex of

ammunition storehouses, possible consequences of explosion, resources used for elimination of

the event, intervening parts.

The practical part describes risks which can happen during working the ammunition

storehouses. There are used two analysis – Check List a KARS. There is a model situation of

the extraordinary event in the information system TEREX. Illustrative nature is displayed by

simulation and pictures. The output of the bachelor work is suggestion of prevention of the

chosen risks.

Keywords: ammunition, Integrated Rescue System, analysis of risk, Check List, KARS,

TEREX.
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ÚVOD

V bakalářské práci popisuji vznik mimořádných událostí, které nastaly ve dnech 16. 10. 2014

a 3. 12. 2014 ve Vlachovicích – Vrběticích, exploze v muničních skladech.

Po roce 1989 nenastala podobná situace. Z pohledu České republiky jde o mimořádný stav.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou definovány pojmy související se situací, popsány vybrané složky

integrovaného záchranného systému a technika, která byla použita při zásahu. Vybrala

jsem dvě analýzy rizika Check List a KARS. Pro demonstraci následků využiji software

TEREX, který je k dispozici na FLKŘ UTB ve Zlíně, pracovišti v Uherském Hradišti.

V praktické části je popsána historie muničních skladů a sled vzniklých událostí. Součástí

praktické části je názorná ukázka v informačním systému TEREX, názornost je podpořena

simulací a obrázky. Obě analýzy rizik jsou použity k identifikaci možných nebezpečí, podle

kterých je navržena možná prevence. V praktické části jsou použity reálné podklady – tzn.

fotografie z místa událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ SOUVISEJÍCÍCH S MIMOŘÁDNOU UDÁLOSTÍ

1.1 Mimořádná událost

Podle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších

předpisů je mimořádná událost (dále jen MU) klasifikována jako škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Obecně lze MU považovat za náhlou závažnou událost, která způsobila narušení stability

systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti, nebo existence. Mimořádné události

se klasifikují podle mnoha různých kritérií a oborů, ve kterých se tento pojem používá. [1]

Tabulka 1. Dělení MU dle působící příčiny [zpracování vlastní]

Dělení mimořádné události dle působící příčiny

Mimořádné události vyvolané přírodními jevy:

Lokální např. povodeň, zemětřesení;

Globální vulkán, pandemie;

Abiotické vichřice, požáry způsobené přírodními jevy;

Biotické epizootie, přemnožení škůdců;

Mimořádné události vyvolané lidským činitelem:

Neúmyslné technická závada, havárie, nedbalost;

Úmyslné sabotáž, terorismus, útok;

Vojenské napadení státu;

Nevojenské nepokoje, sociální či ekonomické příčiny;

Mimořádné události vyvolané působením společných příčin

změna klimatu vlivem produkce zvyšování emisních zplodin.

Událost ze dne 16. 10. 2014 se řadí dle dělení na mimořádnou událost vyvolanou lidským

činitelem. Dle Tabulky 1, neúmyslně - technická závada, havárie, nedbalost, popř. úmyslně -

sabotáž - to je předmětem šetření. Základní složky integrovaného záchranného systému (dále
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jen IZS) zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení MU, její vyhodnocení

a neodkladný zásah v místě MU. Stupeň poplachu vyhlašuje po příjezdu na místo události

velitel zásahu podle poplachového plánu IZS, či hasičského záchranného sboru kraje (dále jen

HZS). Podle závažnosti se MU rozlišují dle níže uvedené Tabulky 2 na tyto poplachové

stupně:

Tabulka 2. Stupně poplachu IZS [zpracování vlastní]

Stupně poplachu IZS

1. stupeň poplachu IZS 0 – 10 postižených (jednotlivci)

2. stupeň poplachu IZS 11 – 100 postižených

3. stupeň poplachu IZS 101 – 1000 postižených

zvláštní poplachu IZS nad 1000 postižených

Pokud velitel zásahu vyhlásí nejvyšší, zvláštní stupeň poplachu, či pokud je o to velitel zásahu

požádán, přebírá koordinaci záchranných a likvidačních prací na území kraje hejtman kraje.

Pokud MU překročí hranice území České republiky nebo území kraje, přebírá koordinaci

Ministerstvo vnitra.

Výše uvedená Tabulka 2 ukazuje stupeň aktivace traumatologického plánu zdravotnické

záchranné služby (dále jen ZZS). Stupeň mimořádných událostí se řídí podle počtu

postižených.

Nebezpečné podmínky, nebo nebezpečné jednání člověka uvnitř pracovního procesu však

mohou vést i k závažným následkům v podobě havárie, v našem případě explozi. Příčiny MU

jsou nejčastěji spojeny se selháním lidského činitele, v menší míře pak s poruchou technické

složky a zcela výjimečně s působením vnějších vlivů. [2]

1.1.1 Příčiny a zavinění vzniku mimořádné události

Mimořádné události vznikají jako důsledky porušení povinnosti vyplývající ze zaměstnání,

povolání, postavení, nebo funkce. Porušení předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

Jejich hlavní příčinou bývá nekázeň, lajdáctví, neopatrnost a lehkomyslnost, v neposlední řadě

užívání návykových látek na pracovišti. Ze strany zaměstnavatele jde často o špatnou

organizaci práce, nedostatečnou kontrolu dodržování předpisů o bezpečnosti zdraví ochrany při

práci (dále jen BOZP), nedostatečnou údržbu a obnovu technického zařízení a vybavení

pracoviště, nedostatečné vymezení pracovního místa a jiné příčiny. Mimořádná událost může
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způsobit každá osoba zařazená do pracovního procesu, nebo zdržující se na pracovišti. Dále

pak jednáním třetích osob, mimo daný podnik, např. najímáním brigádníků, kteří nejsou

dostatečně proškoleni. K dosažení a udržení vysoké úrovně bezpečnosti je nezbytné, aby

provozy zaměstnávaly vysoce kvalifikované pracovníky, kteří jsou si plně vědomi technických

a administrativních požadavků na bezpečnost provozu. K dosažení a udržení vysoké úrovně

kompetencí je nutné, aby byli podrobováni vzdělávacím a kvalifikačním programům. Zajištění

jejich neustálé aktuálnosti a správnosti musí procházet neustálými kontrolami a revizemi. [2]

1.1.2 Následky mimořádné události a vznik sekundárních mimořádných událostí

Následky MU mohou způsobit:

 zranění, nemoci, smrt osob a zvířat;

 poškození majetku;

 psychické následky;

 oslabení ekonomiky jedinců, subjektů;

 narušení energetických sítí;

 zločin;

 nezaměstnanost.

1.1.3 Ochrana při mimořádné události

Ochranu před mimořádnou událostí tvoří:

 legislativní předpisy;

 výchova občanů;

 varovací systémy;

 evakuace;

 ukrytí. [1]

1.2 Krizová situace

Je mimořádná událost podle zákona č. 240/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen krizový stav); mimořádná situace,

kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu, jeho demokratické
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základy, chod hospodářství, systém státní správy a samosprávy, zdraví a život velkého počtu


[…]


odstaveny na vymezenou dobu před skladováním nebo odesláním. [49]

Vysoce rychlostní rozhoz

Úlomky nebo střepiny s vysokou rychlostí jako výsledek výbuchu a mající dostatečnou

zbytkovou mechanickou energii pro šíření výbuchu na další munici. [49]

Klasifikace dělení munice a výbušnin

Všeobecná ustanovení: munice a výbušniny jsou děleny dle klasifikace do šesti tříd

nebezpečnosti. Jsou kombinovatelné dle následující Tabulky 25.

Tabulka 25. Kombinace tříd nebezpečnosti a skupin snášenlivosti [zpracování vlastní]

Skupina snášenlivosti

A B C D E F G H J K L N S

T
ř
íd

a
n

e
b

ez
p

e
č
n

o
st

i

1.1 1.1 A 1.1 B 1.1 C 1.1 D 1.1 E 1.1 F 1.1 G 1.1 J 1.1 L

1.2 1.2 B 1.2 C 1.2 D 1.2 E 1.2 F 1.2 G 1.2 H 1.2 J 1.2 K 1.2 L

1.3 1.3 C 1.3 F 1.3 G 1.3 H 1.3 J 1.3 K 1.3 L

1.4 1.4 B 1.4 C 1.4 D 1.4 E 1.4 F 1.4 G 1.4 S

1.5 1.5 D

1.6 1.6 N

Každá třída nebezpečnosti má určenou minimální a maximální bezpečnou vzdálenost.

Vzdálenost je dána čistou hmotností výbušniny - NEQ. Vzdálenost se pohybuje dle typu

munice a výbušnin od 60 metrů po 1000 metrů - stanoveno jako evakuační standard.
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Tabulka 26. Definice tříd nebezpečnosti munice a výbušnin [vlastní zpracování]

Třída

nebezpečnosti
Definice munice Následky Nebezpečí

1.1

Předměty a látky

představující nebezpečí

hromadné exploze

Hromadný ýbuch,

okamžitá detonace,

tlaková vlna

Úlomky vymrštěné z

objektu, ve kterém

výbuch nastal, nebo z

kráteru po explozi

1.2

Předměty a látky s rysy

nebezpečí, ale bez

nebezpečí hromadné

exploze

Progresivní hoření,

jednotlivé samostatné

výbuchy, tlaková vlna

Střepiny, zbytky

hoření, nevybuchlá

munice je

vymršťována ve

velkém množství

1.3

Předměty a látky

nebezpečné vznícením,

menší nebezpečné

exploze, menší rysy

nebezpečnosti, bez

nebezpečí hromadné

exploze

Produkce velkého

množství sálevého tepla,

zapálení jeden od

druhého, tlaková vlna

Nebezpečí

hromadného požáru -

možný výbuch, avšak

fragmenty nevytváří

nebezpečné střepiny,

hrozí hoření zbytků

elementů a jejich obalů

1.4

Předměty a látky

představující malé

nebezpečí během

přepravy

Účinky hoření jsou v

převážné míře omezeny

na obal, není

předpokládán rozlet

střepin značné velikosti,

nebo rozsahu

Účinek výbuchu je

omezen na obal, je to

dáno konstrukcí látky.

Výjimku tvoří obal

poškozený vnějším

zapálením

1.5.

Velmi necitlivé látky s

nebezpečím

hromadného výbuchu

Za norm. podmínek

velmi malá

pravděpodobnost

iniciace přechodu z

hoření do detonace

Pokud je však velké

množství munice a

výbušnin, detonace

může nastat

1.6

Extrémně necitlivé

látky bez nebezpečí

hromadného výbuchu

Zanedbatelná

pravděpodobnost

náhodné iniciace, nebo

jejího šíření

Nebezpečí od látek tř.

1.6 je omezeno na

výbuch jedné látky
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Tabulka 27. Definice skupin munice a výbušnin [zpracování vlastní]

Skupiny Definice

A Primární výbušné látky (třaskaviny).

B
Předmět obsahující primární výbušnou látku a obsahující méně než dvě účinná

bezpečnostní zařízení

C
Hnací výbušná látka nebo jiná deflagrující výbušná látka nebo předmět

obsahující takovou výbušnou látku

D

Sekundárně detonující výbušná látka nebo černý prach nebo předmět obsahující

výbušnou látku, bez iniciačního prostředku, bez hnací náplně, nebo předmětu

obsahující primární výbušnou látku a obsahující dvě, nebo více na sobě

nezávisle účinné bezpečnostní zařízení

E
Předmět obsahující sekundárně detonující výbušnou látku, bez prostředku

iniciace, s hnací náplní

F
Předmět obsahující sekundárně detonující výbušnou látku s vlastním

prostředkem iniciace, s hnací náplní

G

Pyrotechnická látka nebo munice obsahující pyrotechnickou látku nebo předmět

obsahující jak výbušnou, tak osvětlovací, zápalnou, slznou, nebo dým

produkující látku

H Předmět obsahující jak výbušnou látku, tak i bílý fosfor.

J Předmět obsahující jak výbušnou látku, tak i hořlavou kapalinu nebo gel.

K Předmět obsahující jak výbušnou látku, tak i toxické chemické činidlo.

L
Výbušná látka nebo předmět obsahující výbušnou látku a představující zvláštní

riziko, a vyžadující oddělení každého druhu

N Předmět, který obsahuje pouze extrémně necitlivé detonující látky

S

Látky nebo předměty balené tak nebo konstruované tak, že jakékoliv účinky

nebezpečí vznikající z náhodné funkce jsou omezeny na prostor obalu, jestliže

balík nebyl poškozen ohněm, v takovém případě veškerá tlaková vlna, nebo

účinky rozletu jsou omezeny na prosto tak, že podstatně nezabraňují nebo

nezakazují hašení požáru nebo jiné činnosti ve stavu nouze v bezprostřední

blízkosti zásilky (kusu)