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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radka Ďulíková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Likvidace následků výbuchu muničních skladů

ve Vlachovicích – Vrběticích a prevence

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Radka Ďulíková vypracovala bakalářskou práci na 80 stranách, přílohu tvoří

tabulky 23 – 27 vlastního zpracování. Teoretická část je zpracována na stranách 10 – 29, cíle

a použité metody na straně 30 a praktická část 31 – 80. Pozitivně hodnotím samotné

zpracování a utřídění množství informací, které studentka získala, a z metod KARS metodu.

Autorka uvádí a používá 51 zdrojů. Oceňuji samostatný přístup autorky této práce. Práce

posouzena ve smyslu plagiátorství – shoda 5 %, není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. 05. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně